
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 298 del 01/07/2022

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DELLA LEGGE 120/2020 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  IN  MATERIA  DI  SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI 
LAVORO, CIG 9279175971 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  51  del  27/07/2021  è  stato  approvato  il  DUP (Documento  Unico  di  
Programmazione) 2022/2024, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 17 del  
30/07/2021.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  1  e  2  in  data  18/03/2022  sono  stati   approvati,  rispettivamente,  
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  18  del  22/03/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2022/2024, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

- i  Comuni  di  Fanano,  Fiumalbo,  Lama  Mocogno,  Montecreto,  Pievepelago,  Polinago,  Serramazzoni,  e 
Sestola, la Società Patrimoniale Serramazzoni e l’Unione dei Comuni del Frignano hanno sottoscritto una  
Convenzione per la gestione associata dei servizi in materia di Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria con 
validità fino al 31/12/2026;

- il  contratto in essere con la società PAS srl in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro avrà  
scadenza il prossimo 10/07/2022;

- con avviso prot. 8638 del 20/06/2022 a firma del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo Tecnico  
Manutentivo e Lavori  Pubblici  l’Unione dei Comuni  del  Frignano ha pubblicato una manifestazione di 
interesse  per  partecipare  alla  procedura  ex  art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  per 
l’affidamento dei Servizi in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b),  
della Legge 120/2020;

  Determinazione n. 298 del 01/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con provvedimento prot. n. 9205 del 29/06/2022 a firma del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo  
Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici, si approvava l’elenco dei 3 candidati da invitare alla selezione per  
l’affidamento dei servizi in oggetto, depositato agli atti di ufficio e sottratto all’accesso agli atti fino alla  
scadenza del termine fissato dalla lettera di invito allegata presente determinazione.

Vista ora la necessità di dare corso alla selezione del soggetto cui affidare i servizi in materia di salute e  
sicurezza sui luoghi di lavoro;  

Richiamato il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i. ;

Considerato che, sulla base delle attività necessarie, i  costi presunti per il  periodo dal 11/07/2022 al  
10/07/2025 per gli Enti in convenzione ammontano complessivamente ad € 148.408,00 al netto di IVA, dei 
quali € 146.938,62 per servizi, suddiviso in €. 37.128,72 per servizi a canone ed € 109.809,90 per servizi a 
misura e a consumo, soggetti a ribasso,  ed € 1.469,38 per costi relativi alla sicurezza, pari all’uno percento 
dell’importo servizi, non soggetti a ribasso, e sono così suddivisibili:

- anno 2022, € 23.698,00 al netto di IVA;
- anno 2023, € 49.296,00 al netto di IVA;
- anno 2024, € 49.296,00 al netto di IVA;
- anno 2025, € 26.118,00 al netto di IVA.

Visti i documenti di gara, posti agli atti, e costituiti da:
      - Capitolato speciale d’appalto;
      - lettera di invito
      - modello dichiarazione M1;
      - modello dichiarazione M2;

Considerato che: 
- l’affidamento avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa comparando le offerte 

presentate dagli operatori economici invitati;
- la durata del contratto è stabilita in anni 3 a partire dal 11/07/2022 e non sono previste opzioni:
- la procedura avverrà interamente su piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna

Considerato pertanto necessario di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,  
lettera b),  della  Legge 120/2020 tra  i  3  operatori  economici  individuati  con la  citata  manifestazione di 
interesse procedendo all’approvazione dei documenti di gara e provvedendo alla prenotazione di spesa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 7 
del 30/12/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

  Determinazione n. 298 del 01/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti:

- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione 

2) Di dare atto altresì che, ai sensi della Legge n° 241/1990, il Responsabile del Procedimento è lo stesso 
Responsabile del Servizio Difesa del Suolo – Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici, Dott. Geol. Galbucci  
Giovanni  e  che  lo  stesso  non si  trova  in  situazione di  conflitto  di  interessi  anche potenziale  con il  
provvedimento in questione;

3) Di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 s.m.i,  
approvando, come di seguito riportato, la lettera d’invito ed i relativi moduli fac-simile oltre al Capitolato 
speciale per la gara di appalto per l’affidamento dei servizi in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, posti agli atti 

- Capitolato speciale d’appalto;
- lettera di invito
- modello dichiarazione M1;
- modello dichiarazione M2;

4) Di stabilire che
- la procedura negoziata avverrà su piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna;
- le lettere di invito saranno inviate via PEC e tramite piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna a 

tutti  gli  operatori  economici  individuati  con provvedimento prot.  n. 9205 del  29/06/2022 a firma del  
Responsabile del Servizio Difesa del Suolo Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici;

- il  termine  fissato  per  la  ricezione delle  offerte è  il  06/07/2022 alle  ore  18,00 non inferiore  a 5  gg 
decorrenti dalla data dell’invio dell’invito tramite piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna;

- non  si  procederà  alla  richiesta  della  garanzia  provvisoria  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  4,  della  L.  n.  
120/2020;

- l’affidamento avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa comparando le offerte 
presentate dagli operatori economici invitati:

5) Di prenotare la spesa di € 139.450,00 sul capitolo 1010201120400 “Spesa per adempimenti in materia di 
sicurezza lavoratori” del bilancio 2022-2024 esigibilità così suddivisa:

- quanto ad € 26.778,00 anno 2022;
- quanto ad € 56.336,00 anno 2023;
- quanto ad € 56.336,00 anno 2024.

6) Di  dare atto che per la somma residua di  € 29.550,00 relativa alla annualità 2025 si  procederà ad 
apposito  impegno,  tenuto  conto  degli  eventuali  ribassi  di  procedura,  ad  avvenuta  approvazione  del  
bilancio di previsione 2023-2025. 

7) Di impegnare a favore di ANAC la somma di € 30,00 quale contributo in sede di gara con imputazione al  
Capitolo 1011101720400 “Spese per gare d’appalto e contratti” del Bilancio 2022/2024, esigibilità 2022;

8) Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è 9279175971;

  Determinazione n. 298 del 01/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



9) Di  dare  atto  che  ad  aggiudicazione  avvenuta  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  sotto  forma di 
scrittura privata nelle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

10) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

11) Di  dare  atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

12) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 01/07/2022 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 298 del 01/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 298 del 01/07/2022

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1,  COMMA 2, LETTERA B),  DELLA LEGGE 
120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO, CIG 9279175971 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183 comma 7 e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 01/07/2022 

Sottoscritto dal Vice Segretario
(LOTTI MIRKA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 298 del 01/07/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DELLA LEGGE 
120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO, CIG 9279175971 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 01/07/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 01/07/2022 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


